
UCHWAŁA NR XI/98/2015
RADY MIEJSKIEJ W DZIERZGONIU

z dnia 26 listopada 2015 r.

w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń na lata 2015 – 2018 
z perspektywą na lata 2019 - 2022.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 
2015 r., poz. 1515), w związku z art. 17 i 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2013 r., poz. 1232 ze zm.1), uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń na lata 2015 – 2018 z  
perspektywą na lata 2019 - 2022, stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXII/198/2005 Rady Miejskiej w Dzierzgoniu z dnia 10 marca 2005 w 
[...]
2.7. TURYSTYKA I REKREACJA 
 

Położenie geograficzne, walory krajobrazowe, a także bogata tradycja kulturowa składają 
się na korzystne warunki dla rozwoju turystyki i rekreacji na terenie Gminy Dzierzgoń. 

Do niewątpliwych atutów analizowanego terenu zalicza się korzystne położenie turystyczne 
ze względu na wysokie walory krajobrazowe oraz oddalenie od dużych ośrodków miejskich. Taki 
stan rzeczy powoduje, że pojawiają się możliwości związane z rozwojem turystyki wiejskiej, które 
wynikają bezpośrednio z zapotrzebowaniem na oferty wakacyjne w spokojnym wiejskim otoczeniu, 
z możliwością korzystania z walorów naturalnych i kulturowych oraz w uczestniczeniu w życiu wsi. 

Na terenie Gminy funkcjonują gospodarstwa agroturystyczne, które nie stanowią jednak 
wystarczającego zaplecza dla rozwoju turystyki. 

Przez obszar omawianej jednostki administracyjnej (przez miejscowości Waplewo – Tulice 
– Morany – Dzierzgoń - Bągart) przebiega międzynarodowa trasa rowerowa Euro Route R - 1 
prowadząca z Calais we Francji do Saint Petersburga w Rosji. 

Przez teren Gminy przebiega także regionalna trasa rowerowa nr 121 (Dzierzgoń – Stary 
Dzierzgoń – Iława). 

Kolejnym szlakiem warunkującym rozwój turystyki jest Rowerowy Szlak Zamków Powiśla, 
który ma integrować ofertę turystyki aktywnej i kulturowej obszaru Dolnego Powiśla. Szlak 
obejmuje w Dzierzgoniu jeden z pierwszych zamków krzyżackich zbudowanych przez Zakon. 
Obecnie na wzgórzu zamkowym, dominującym nad miastem Dzierzgoń, zachowały się jedynie 
relikty murów przyziemia. W pobliżu zamku znajduje się ceglana wieża ciśnień, nie jest ona jednak 
elementem zamku. Teren zamku i wzgórza to obecnie park dostępny dla zwiedzających. 

W zakresie sportu i rekreacji na terenie Gminy działają kluby sportowe. W Gminie 
funkcjonuje Dzierzgoński Klub Sportowy POWIŚLE, który dysponuje stadionem piłkarskim. 

Na terenie Gminy występują również atrakcje turystyki sakralnej, do których należą: 
- Kościół z XIII w. p.w. Trójcy Przenajświętszej w Dzierzgoniu, 
- Kościół p. w. Zesłania Ducha Św. w Dzierzgoniu obrządku grecko-katolickiego, 
- Kościół z XIV w. p.w. Trójcy Przenajświętszej w Jasnej, 
- Kaplica cmentarna p. w. Św. Anny w Dzierzgoniu, 
- Kościół z XIV w. p.w. św. Jana Chrzciciela w Bągarcie, 
- Budynek z XIV w. p.w. św. Jana Chrzciciela w Żuławce Sztumskiej. 

Atrakcje turystyczne stanowią również ruiny wiatraków holenderskich z XIX wieku 
w Budziszu i Ankamatach, wykopaliska archeologiczne na Wzgórzu Zachodnim oraz zespół 
pałacowo – parkowy z XVIII wieku w Prakwicach wraz z pałacem starostów dzierzgońskich 
i wojewodów malborskich w Nowinach. Zabytkowe są także nekropolie, zlokalizowane np. 
w Dzierzgoniu oraz Kurkucie z początków XIX w. przy ul. Słonecznej oraz cmentarze menonickie 
w Budziszu, Żuławce Sztumskiej i Jasnej. 

Gmina posiada bazę noclegową, na którą składają się: 
- Gospodarstwo agroturystyczne „Kuźnia”, 
- Dzierzgoński Ośrodek Kultury, 
- Stowarzyszenie Gospodarstw Gościnnych „Pomezania”, „Słoneczne wzgórze”, „Na farmie”. 

Id: D9200F75-F10C-44DA-88D6-E38E1CA1AB97. Uchwalony Strona 20



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń 
na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019 - 2022 Green Key  

 

20 

 
Ryc. 6. Lokalizacja zabytków oraz ścieżek rowerowych na terenie Gminy Dzierzgo ń 

Źródło: dzierzgon.pl 
 
 
 
III. INFRASTRUKTURA GMINY 
 
 

W niniejszym rozdziale zostaną omówione zagadnienia dotyczące sieci infrastrukturalnych 
na terenie Gminy Dzierzgoń, a mianowicie, sieć wodociągowo – kanalizacyjna, energetyczna, 
ciepłownicza, gazowa oraz komunikacyjna, a także system gospodarowania odpadami na terenie 
Gminy. 
 
 
3.1. GOSPODARKA WODNO – ŚCIEKOWA 
 
 
3.1.1. Zaopatrzenie w wod ę 
 
 

Woda uzdatniana dla zaopatrywania potrzeb bytowych mieszkańców Gminy dostarczana 
jest siecią wodociągową eksploatowaną przez Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Dzierzgoniu. Na terenie Gminy eksploatowanych jest 13 ujęć komunalnych: 
Dzierzgoń, Bągart (2), Bruk, Jasna, Chojty, Jeziorno, Ankamaty, Stanowo, Minięta, Blunaki, 
Tywęzy, Balewo. Północno – zachodnia część Gminy znajduje się w zasięgu ponadlokalnego 
systemu wodociągowego – Centralnego Wodociągu Żuławskiego.  

Id: D9200F75-F10C-44DA-88D6-E38E1CA1AB97. Uchwalony Strona 21



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń 

na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019 - 2022 

 

21 

Teren Gminy Dzierzgoń obsługiwany jest przez Wodociąg Publiczny Bągart II, natomiast 
Miasto Dzierzgoń oraz część Gminy zaopatruje w wodę Wodociąg Publiczny Dzierzgoń. Ogólna 
produkcja wody w wodociągu publicznym Dzierzgoń wynosi 1 750 m3/dobę, a w Wodociągu 
Publicznym Bągart II 6 m3/dobę. 

Długość czynnej rozdzielczej sieci wodociągowej wynosiła w 2014 roku 65,1 km. Na terenie 
Gminy prowadzonych jest 839 przyłączy wodociągowych (dane RPWiK). W roku 2014 
gospodarstwom domowym dostarczono 282,0 dam3 wody. Liczba ludności korzystającej z sieci 
wodociągowej zmalała na przestrzeni lat 2012 – 2013 o 70 osób i mieści się na poziomie 8 194 
osób (GUS, 2013 r.). Większość wody dostarczanej przez sieć wodociągową (67,5 %) obsługuje 
tereny miejskie.  

W porównaniu do roku 2012 zużycie wody nieznacznie wzrosło o 1 dam3. Zużycie wody 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca w roku 2013 wynosiło 32,2 m3 wody, co w porównaniu do 
roku poprzedniego jest nieznacznym wzrostem o 0,4 m3. 
 
 
3.1.2. Gospodarka ściekowa 
 
 
Aglomeracja kanalizacyjna 

 
Zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 496 ze zm.) 

przez aglomerację rozumie się teren, na którym zaludnienie lub działalność gospodarcza są 
wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki komunalne były zbierane i przekazywane do 
oczyszczalni ścieków komunalnych. 

Aglomeracje wyznacza sejmik województwa w drodze uchwały po uzgodnieniu 
z właściwym dyrektorem regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym 
dyrektorem ochrony środowiska oraz po zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin. Tworzenie 
aglomeracji pomaga spełnić zadania związane z uporządkowaniem gospodarki ściekowej oraz 
uszeregować ich realizację w taki sposób aby wywiązać się ze zobowiązań traktatowych 
wynikających z przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. 

Na podstawie powyższych zapisów Gmina objęta została aglomeracją kanalizacyjną. 
Aglomeracja Dzierzgoń została wyznaczona rozporządzeniem Wojewody Pomorskiego z dnia 19 
stycznia 2006 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Dzierzgoń. Na początku roku 2014 Sejmik 
Województwa Pomorskiego podjął uchwałę z dnia 24 lutego 2014 r. w sprawie likwidacji 
dotychczasowej aglomeracji Dzierzgoń i wyznaczenia aglomeracji Dzierzgoń (Dz. Urz. Woj. 2014, 
Nr 1093). W skład nowo wyznaczonej aglomeracji, z oczyszczalnią ścieków w miejscowości 
Dzierzgoń wchodzą: Dzierzgoń, Stanowo, Minięta, Nowiny, Bągart, Bruk, Jeziorno, Poliksy, 
Ankamaty, Pachoły, Prakwice położone w gminie Dzierzgoń oraz położone w gminie Stary Targ 
miejscowości: Stary Targ, Waplewo Wielkie, Waplewo Osiedle. Miasto Dzierzgoń posiada 
kanalizację rozdzielczą, a pozostałe miejscowości ogólnospławną. 
 
 
3.1.2.1. Sieć kanalizacyjna 
 
 

Na terenie Gminy Dzierzgoń sieć kanalizacyjna ma długość 67,85 km, a stopień 
skanalizowania kształtuje się na wysokim poziomie ok. 90 %. Prowadzonych jest 725 przyłączeń 
kanalizacyjnych. 

Id: D9200F75-F10C-44DA-88D6-E38E1CA1AB97. Uchwalony Strona 22



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń 
na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019 - 2022 Green Key  

 

22 

Na terenach jednostki nie objętych systemem kanalizacji, gospodarka ściekowa oparta jest 
również o gromadzenie ścieków w zbiornikach bezodpływowych (szambach) oraz przydomowych 
oczyszczalniach ścieków. 

Według danych GUS Bank Danych Lokalnych na terenie Gminy w 2013 roku 
odprowadzono 239,0 dam3 ścieków biologicznych. Ścieki poddawane oczyszczaniu zawierały 
w sobie najwięcej związków ChZT (51,4 %), azotu (27 %) oraz zawiesiny ogólnej stanowiącej 
12,6 %. 
 

 
Ryc. 7. Obszar Aglomeracji kanalizacyjnej Dzierzgo ń 

Źródło: Uchwała Nr 798/XXXVII/14 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 24 lutego 2014 r. w sprawie likwidacji 
dotychczasowej aglomeracji Dzierzgoń i wyznaczenia aglomeracji Dzierzgoń 

 
 
3.1.2.3. Odprowadzanie ścieków 
 
 

Ścieki komunalne z terenu Gminy odprowadzane są do 3 mechaniczno – biologicznych 
komunalnych oczyszczalni ścieków, będących w zarządzie Rejonowego Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji w Dzierzgoniu. Oczyszczalnie zlokalizowane są w Dzierzgoniu oraz 
miejscowościach Jasna i Blunaki. 

Id: D9200F75-F10C-44DA-88D6-E38E1CA1AB97. Uchwalony Strona 23



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń 

na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019 - 2022 

 

23 

Oczyszczalnia ścieków w Dzierzgoniu posiada przepustowość wielkości 2 400 m3/d, 
natomiast oczyszczalnie w Jasnej oraz Blunakach odpowiednio 200 m3/d i 30 m3/d. Odbiornikiem 
oczyszczonych ścieków jest rzeka Dzierzgoń. 

Oczyszczalnia ścieków w Dzierzgoniu jest obiektem opartym na metodzie osadu czynnego. 
Zastosowano w nim technologię Biogradex pracującą na osadzie czynnym o stężeniu w komorach 
9-11 kg/m3. Część mechaniczna składa się z kraty schodkowej, piaskownika oraz osadnika 
wstępnego. Część biologiczna zbudowana jest z dwóch bioreaktorów. Obiekt wyposażony jest 
w prasą osadów oraz urządzenia higienizacji osadów. 

Oczyszczalnia ścieków Jasna zbudowana jest w tej samej technologii. Natomiast obiekt 
w Blunakach jest oczyszczalnią z układem oczyszczania ścieków BIOCLARE składającą się 
z zamkniętych modularnych złóż biologicznych. 

Ze zlokalizowanych na terenie Gminy oczyszczalni korzystały w 2014 roku 9 062 osoby, 
z czego w 61,7 % była to ludność mieszkająca w mieście, a 38,3 % na wsiach. 
 

Tabela 10. Opis oczyszczalni ścieków 
Wyszczególnienie Dzierzgoń Jasna 
Wielkość m3/dobę 2 000 200 

Wielkość RLM 8 917 1 873 
Ilość ścieków dopływająca do obiektu dam3 445 30 

Ilość ścieków oczyszczonych dam3 445 30 
Ilość ścieków bez wód opadowych dam3 241 26 

Ilość ścieków dowożonych dam3 6 - 
Ilość wytworzonych osadów Mg 10 - 

Ilość korzystających mieszkańców 9 115 914 
Źródło: sprawozdanie OS-5 za rok 2014 

 
 
3.1.2.4. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 
 

Zgodnie z ustawą z dn. 18.07.2012 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 496 ze zm.) 
w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 
środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy indywidualne lub inne 
rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się: 

− zbiorniki bezodpływowe (szamba) - instalacja i urządzenie przeznaczone do gromadzenia 
nieczystości ciekłych w miejscu ich powstawania, które są okresowo opróżniane poprzez 
pojazdy asenizacyjne, 

− przydomowe oczyszczalnie ścieków – niewielkich przepustowości oczyszczalnie lokalne na 
potrzeby jednego lub kilku gospodarstw, oparte o różne dopuszczalne prawem technologie. 
Na podstawie ustawy z dn. 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 ze zm.) przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej 
lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub ekonomicznie 
nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub 
w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające wymagania określone w przepisach 
odrębnych; przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli 
nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania 
określone w przepisach odrębnych. 

Ustawa nakłada na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji: 
− zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania oraz w celu 

opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej 

Id: D9200F75-F10C-44DA-88D6-E38E1CA1AB97. Uchwalony Strona 24



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń 
na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019 - 2022 Green Key  

 

24 

− przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania 
się komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci 
kanalizacyjnej. 

 
 
3.1.2.4.1. Zbiorniki bezodpływowe 
 
 

Nie zostały określone prawnie wymagania dotyczące jakości prowadzonej ewidencji 
zbiorników bezodpływowych. Wskazane byłoby jednak zewidencjonowanie zbiorników 
bezodpływowych w stopniu szczegółowości określającym: pojemność, ilość osób korzystających 
ze zbiornika, stan techniczny (materiał wykonania, szczelność, rok budowy), zawarta umowa na 
opróżnianie zbiornika. 

Właścicieli nieruchomości na terenie Gminy obowiązują przepisy Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy, który nakłada na właścicieli i zarządców nieruchomości 
obowiązki związane z nieczystościami ciekłymi. Regulamin ten został dostosowany do zmiany 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Analizując dokument Regulaminu można 
stwierdzić, że reguluje on w sposób odpowiedni przepisy utrzymania czystości i porządku 
w zakresie postępowania z nieczystościami ciekłymi. 

Na terenie Gminy występuje 20 zbiorników bezodpływowych, w których gromadzone są 
nieczystości ciekłe (dane GUS, 2013 r.). 
 
 
3.1.2.4.2. Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
 
 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków o przepustowości zazwyczaj do 5 m3 na dobę, 
wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego korzystania 
z wód, z których emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie oddziaływać na środowisko, 
podlega zgłoszeniu organowi ochrony środowiska.  

W myśl przepisów ustawy Prawo budowlane oczyszczalnia podlega zgłoszeniu do 
Starostwa Powiatowego – zgłoszenie budowy (budowa indywidualnych przydomowych 
oczyszczalni ścieków o wydajności do 7,5 m3 na dobę nie wymaga uzyskania pozwolenia na 
budowę, ale wymaga zgłoszenia właściwemu organowi).  

Na podstawie przepisów ustawy Prawo ochrony środowiska do Gminy zgłasza się 
eksploatację obiektu (zgłoszenie planowanej eksploatacji oczyszczalni ścieków należy przedłożyć 
Wójtowi, w przypadku zwykłego korzystania ze środowiska przez osoby fizyczne niebędące 
przedsiębiorcami). Na podstawie art. 152 i 153 ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 
z 2013 r. poz. 1232 ze zm.) powstało Rozporządzenie w sprawie rodzajów instalacji, których 
eksploatacja wymaga zgłoszenia (Dz. U. z 2010 r. Nr 130 poz. 880). W rozporządzeniu określono 
rodzaje instalacji, z których emisja nie wymaga pozwolenia, a których eksploatacja wymaga 
zgłoszenia organowi ochrony środowiska. Instalacje niewymagające pozwolenia wodnoprawnego 
na wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi, których eksploatacja wymaga zgłoszenia z uwagi 
na wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi są to oczyszczalnie ścieków o przepustowości do 
5 m3 na dobę, wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach 
zwykłego korzystania z wód. 

Na terenie Gminy występują dwie oczyszczalnie przydomowe, we wsi Nowiec dz. nr 375/10 
oraz wsi Bągart dz. nr 311/1, 310. 

Id: D9200F75-F10C-44DA-88D6-E38E1CA1AB97. Uchwalony Strona 25



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dzierzgoń 

na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019 - 2022 

 

25 

Ilość tego rodzaju obiektów często jest szacowana na podstawie zgłoszeń zamiaru 
wykonania przydomowych oczyszczalni ścieków, natomiast nie ma możliwości wskazania 
dokładnej ilości istniejących przydomowych oczyszczalni, ponieważ w wielu przypadkach 
inwestorzy nie zgłaszają zakończenia budowy przydomowej oczyszczalni i nie zwracają się do 
Burmistrza o pozwolenia na eksploatację oczyszczalni. 

Użytkownik przydomowej oczyszczalni ścieków powinien również wiedzieć, że przyłączenie 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli nieruchomość jest wyposażona 
w przydomową oczyszczalnię ścieków. Jest to element istotny zarówno dla użytkownika, jak 
i Gminy. Użytkownik planując budowę przydomowej oczyszczalni ścieków powinien zasięgnąć 